
 
 
 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   
  UFFICIOTECNICO 
Sezione Lavori Pubblici 
           
 

 
DETERMINAZIONE  n°230 del 30/10/2019 

 

 
                                                    

 

OGGETTO: Convalida Determinazione n. 155 del 23/10/2019 di Affidamento incarico sul MEPA per 
la Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei” (in 
attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto Crescita) –Importo € 
4.993,14 (oltre CNPAIA 4% e IVA 22%)   
CUP: C72J19000340001;    CIG: 80592764F2; 
 
                                           IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
Premesso che: 
- in data 28/10/2019 la Delibera di Giunta n. 33 ha annullato la  Delibera n. 32 del 24/10/2019 avente ad 
oggetto l’approvazione dell“Intervento di “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di 
Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto  Crescita);.   
-  in data 28/10/2019 la Delibera di Giunta n. 34 ha approvato la variazione di Bilancio come da proposta del 
25/10/2019 avente ad oggetto ”Variazione d’urgenza di Bilancio in esercizio provvisorio, rispetto all’ultimo 
bilancio di previsione approvato anno 2018 (art. 250, comma 2 D.Lgs. 267/2000)”; 
 
 

PRESO ATTO  
- che la precedente determina n. 155 del 23/10/2019 è da considerarsi invalida in quanto mancante di copertura 
finanziaria, come evidenziato dalla delibera di giunta n. 33 del 28/10/2019;  
- che con variazione di bilancio approvata con Delibera di Giunta n. 34 risultano individuate le risorse per la 
copertura della spesa dell’affidamento di cui in oggetto, attraverso l’imputazione al capitolo 2040/11 “ 
Miglioramento sismico della sede municipale – Efficientamento e Risparmio energetico”;  

 
CONSIDERATO 
- l’ intento di evitare danni certi e gravi all’Ente per la perdita del finanziamento, giusto Decreto Direttoriale del 
14/05/2019, pubblicato sul GURI n. 122 del 27/05/2019, relativi ad interventi di “Efficientamento e Risparmio 
Energetico della sede municipale di Carolei”; 
 

RITENUTO 
- di  procedere con la convalida della determinazione n. 155 del 23/10/2019 a seguito di variazione di bilancio 
dell’esercizio provvisorio, e quindi di Affidare l’incarico, a seguito di trattativa sul MEPA n. 1078132,  per la 
Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli 
interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 
30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto Crescita); 
 

VISTA la Determinazione n. 197 del 16/10/2019 avente ad oggetto “Affidamento incarico per la Progettazione 
Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di 
“Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto 
Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto Crescita) – Affidamento incarico mediante trattativa diretta su MEPA. 
Importo € 7.476,00 (oltre CNPAIA 4% e IVA 22%) – DETERMINA A CONTRATTARE”; 

VISTA la trattativa n. 1078132  avvenuta sul MEPA per Affidamento incarico per la Progettazione Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di “Efficientamento 
e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei” al tecnico arch. Biagio Morrone; 

VISTA l’offerta presentata sul Mepa il 22/10/2019 da parte del Tecnico Arch. Biagio Morrone; 

Protocollo di Settore 
n°  159 del 29/10/2019 



VISTA la stipula relativa alla trattativa diretta n. 1078132  relativa all’ Affidamento incarico per la 
Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli 
interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei”, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data  23/10/2019 al n. 5977; 

VISTA la regolarità contributiva INARCASSA N.1374671 del 23/10/2019; 

VISTO che con Decreto Sindacale n. 3 del 11/05/2019, è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico 
comunale il Dott. Francesco De Luca;  
 

PRESO ATTO che:  
- che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato per i lavori di “Efficientamento e Risparmio Energetico 
della sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto 
Crescita)”,  è   C72J19000340001; 
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato per l’ Affidamento incarico per la Progettazione Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di “Efficientamento 
e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei”, è  80592764F2;  
 
CONSIDERATO che a seguito dell’offerta pervenuta con  procedura di gara sul MEPA,  l’importo  per la 
redazione della progettazione definitiva/esecutiva, per la sicurezza sia in fase di progettazione che in fase di 
esecuzione e per la direzione dei lavori, è di Euro 4.993,14; 
 

ATTESO che per le opere pubbliche dei Comuni, la deliberazione con la quale il progetto viene approvato o 
l'opera viene autorizzata ha i medesimi effetti della concessione edilizia, ora permesso di costruire, purché i 
relativi progetti sono corredati da una relazione a firma di un progettista abilitato che attesti la conformità' del 
progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché l'esistenza dei nulla osta di conformità' alle norme di 
sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 

 
ACCERTATO che trattandosi di lavori rientranti tra quelli previsti dall’art.149 del D.Lgvo n.42/2004 e 
s.m.i.;  non  è  necessario procedere alla acquisizione di autorizzazioni, pareri e nulla osta; 
 

RICHIAMATE:   

- la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 246 del 

D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

 

- la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- REVOCA ESERCIZI 

FINANZIARI 2019-2020; 

 

- la delibera di G.C. n. 015 del 01/04/2019 avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del programma 

delle opere pubbliche 2019/2021 e del programma annuale 2019”;  

 

- l’art. 250 “Gestione del bilancio e durata della procedura di risanamento” del D. Lgs 267/2000; 

 

- l’articolo 259 “Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato” del Tuel; 

 

- la deliberazione del C. C. n. 18 del 28/04/2018, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2018 e dei suoi allegati”;  

 

- la delibera n. 17 del 28 aprile 2019: ”Approvazione Ipotesi di bilancio riequilibrato 2019-2021, ai sensi 

dell’art.259 del DLGS N. 267/2000”; 

 

 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267 in ordine alle regolarità tecnica 

espressa dal Responsabile del Settore Tecnico e il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Economico finanziario, Tributi e personale; 

VISTO il TUEL approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000,n. 267; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento sugli uffici e servizi; 

 VISTO altra normativa in materia; 



RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente riportate,  
 
 

1. Di CONVALIDARE la Determinazione Protocollo Settoriale n. 155 del 23/10/2019, Ruolo Generale  n. 227 

del 28/10/2019 di approvazione dell’“Intervento di  “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede 
municipale di  Carolei” ( in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto Crescita) ; 
2.DI PRENDERE ATTO degli esiti della Trattativa Diretta sul MEPA n. 1078132  e di conseguenza di 
procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo 50/2016, in favore 
dell’operatore economico “ Arch. Biagio Morrone  - p.Iva 02539080784 - Via Crati, 30 87036 Rende (CS)” per 
un importo di € 4.993,14 oltre Iva al 22%, per l’ attività di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio 
Energetico della sede municipale di Carolei”. 
3.DI IMPEGNARE con la presente determinazione in favore del predetto operatore economico l’importo di € 
4.993,14, oltre CNPAIA e IVA al 22%, relativo all’attività di servizio di ingegneria per la Progettazione Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di “Efficientamento 
e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei”, con imputazione al capitolo 2040/11” 
Miglioramento sismico della Sede municipale – Efficientamento e risparmio energetico”; 
4.DI DARE ATTO CHE a tale procedura è stato assegnato il seguente CIG: 80592764F2; 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e al relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 

  

Carolei,  28/10/2019    IL RESPONSABILE AREATECNICA 

   f.to Dott. Francesco DE LUCA



Comune di Carolei 
(Provincia di Cosenza) 

 

 
OGGETTO: Convalida Determinazione n. 155 del 23/10/2019 di Affidamento incarico sul MEPA per 
la Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico della sede municipale di Carolei” (in 
attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 – Decreto Crescita) –Importo € 4.993,14 
(oltre CNPAIA 4% e IVA 22%). 
CUP: C72J19000340001;    CIG: 80592764F2; 
 

 
 

 

PER LA REGOLARITA' TECNICA                                                   UFFICIO  TECNICO 
 

 

Si esprime  parere     FAVOREVOLE 

Carolei,  28/10/2019 

           Il Responsabile Area Tecnica 

                  f.to Dott. Francesco DE LUCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER LA REGOLARITA' CONTABILE                              UFFICIO   FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

finanziaria del presente atto, ai sensi dell’art. 153, 5° del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Carolei, 28/10/2019  

               II Responsabile del Servizio 
          f.to Dott. Francesco IANNUCCI 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


